
АДМИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМ АШ ЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

оiS 'Q tf.XO^  № ^ 3
город Тимашевск

Об утверждении Порядка предоставления 
дополнительной меры социальной поддержки гражданам 

Российской Федерации, заключившим контракт 
с Министерством обороны Российской Федерации 

о прохождении военной службы

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Совета муниципального образования Тимашевский 
район от 24 апреля 2024 г. № 364 «О дополнительных мерах социальной под
держки гражданам Российской Федерации, заключившим контракт 
с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной 
службы» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки гражданам Российской Федерации, заключившим контракт с 
Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной 
службы (далее -  Порядок).

2. Отделу по социальным вопросам администрации муниципального обра
зования Тимашевский район (Каленский В.А.) обеспечить внесение изменений в 
постановление администрации муниципального образования Тимашевский район 
от 9 августа 2022 г. № 1169 «Об утверждении муниципальной программы муни
ципального образования Тимашевский район «Социальная поддержка граждан 
Тимашевского района».

3. Отделу по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администрации 
муниципального образования Тимашевский район (Денисенко Д.С.) организо
вать информационное взаимодействие с Военным комиссариатом Тимашевского 
и Калининского районов Краснодарского края в соответствии с Порядком.

4. МКУ «Межотраслевая централизованная бухгалтерия» муниципаль
ного образования Тимашевский район (Яхно И.В.) обеспечить в соответствии с 
Порядком выполнение расходных обязательств бюджета муниципального обра
зования Тимашевский район в пределах лимитов доведенных бюджетных ассиг
нований на выплату единовременной материальной помощи в качестве меры со
циальной поддержки гражданам Российской Федерации, заключившим контракт 
с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной 
службы (далее — граждане, заключившие контракт).



2
5. Рекомендовать Военному комиссариату Тимашевского и Калининского 

районов Краснодарского края (Уваров А.А.) ежемесячно представлять в соответ
ствии с Порядком списки граждан, заключивших контракт.

6. Организационному отделу управления внутренней политики и контроля 
администрации муниципального образования Тимашевский район 
(Владимирова А.С.) обнародовать настоящее постановление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях 
МБ УК «Тимашевская межпоселенческая центральная библиотека муниципаль
ного образования Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, 
д. 5 и МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» 
по адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту настоя
щего постановления в здании администрации муниципального образования 
Тимашевский район по адресу: г. Тимашевск, ул. Красная, д. 103, каб. 33.

7. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования 
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы муниципального образования Тимашевский район 
Мальченко Е.И., заместителя главы муниципального образования Тимашевский 
район Мелихова А.В.

9. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Г лава муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Палий



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
ОТ ____ № S03

ПОРЯДОК
предоставления дополнительной меры социальной поддержки 

гражданам Российской Федерации, заключившим контракт
с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении

военной службы

1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий и взаимо
действие лиц, ответственных за предоставление дополнительной меры социаль
ной поддержки в виде единовременной материальной помощи гражданам 
Российской Федерации, заключившим контракт с Министерством обороны 
Российской Федерации о прохождении военной службы (далее -  мера социаль
ной поддержки, Порядок).

2. Право на меру социальной поддержки в размере, установленном реше
нием Совета муниципального образования Тимашевский район от 24 апреля 
2024 г. № 364 «О дополнительных мерах социальной поддержки гражданам 
Российской Федерации, заключившим контракт с Министерством обороны 
Российской Федерации о прохождении военной службы», имеют граждане 
Российской Федерации, отобранные военным комиссариатом Тимашевского 
и Калининского районов Краснодарского края в соответствии с утвержденным 
главой муниципального образования Тимашевский район планом (заданием) в 
муниципальном образовании Тимашевский район по отбору граждан, пребыва
ющих в запасе, на военную службу по контракту во вновь формируемые соеди
нения и воинские части, а также для доукомплектования соединений и воинских 
частей Южного военного округа (далее -  План отбора), заключившие с 1 мая 
2024 г. до завершения специальной военной операции в пунктах отбора на воен
ную службу по контракту, расположенных на территории Краснодарского края, 
контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении во
енной службы (далее -  граждане, заключившие контракт).

3. Мера социальной поддержки предоставляется (выплачивается) 
однократно.

4. Мера социальной поддержки подлежит возврату в полном объеме 
гражданами, заключившими контракт, в случае непринятия ими участия 
в специальной военной операции после заключения контракта, указанного в 
пункте 2 настоящего Порядка.

При поступлении информации о факте, указанном в первом абзаце насто
ящего пункта Порядка, администрация муниципального образования



Тимашевский район обращается в суд о взыскании денежных средств в случае, 
если лица, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, не вернули денежные сред
ства в течение 10 рабочих дней с даты:

1) получения письма о возврате единовременной материальной помощи;
2) возврата почтовым отделением почтового отправления, содержащего 

письмо о возврате единовременной материальной помощи, с отметкой, свиде
тельствующей о невручении письма адресату.

5. Органом, уполномоченным на оказание меры социальной поддержки, 
является администрация муниципального образования Тимашевский район в 
лице отдела по социальным вопросам администрации муниципального образо
вания Тимашевский район.

6. В целях оказания меры социальной поддержки в беззаявительном по
рядке отдел по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администрации муниципаль
ного образования Тимашевский район ежемесячно, до 3 числа месяца, следую
щего за отчетным, запрашивает у военного комиссариата Тимашевского 
и Калининского районов Краснодарского края списки по форме, установленной 
настоящим Порядком (форма прилагается), о гражданах, заключивших контракт 
(далее -  списки).

7. Военный комиссариат Тимашевского и Калининского районов 
Краснодарского края ежемесячно в течение 2 рабочих дней со дня получения 
запроса направляет списки в отдел по делам ГО и ЧС, вопросам казачества 
администрации муниципального образования Тимашевский район и несет ответ
ственность за их достоверность в соответствии с действующим законодатель
ством.

8. Отдел по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администрации муници
пального образования Тимашевский район в течение 2 рабочих дней полученные 
списки после сверки направляет в отдел по социальным вопросам администра
ции муниципального образования Тимашевский район.

9. Отдел по социальным вопросам администрации муниципального 
образования Тимашевский район в течение 5 рабочих дней со дня получения 
списков осуществляет подготовку проекта распоряжения администрации 
муниципального образования Тимашевский район о предоставлении меры 
социальной поддержки гражданам, заключившим контракт, и обеспечивает его 
принятие.

10. После подписания главой муниципального образования Тимашевский 
район распоряжения о предоставлении меры социальной поддержки отдел 
по социальным вопросам администрации муниципального образования 
Тимашевский район в течение 2 рабочих дней направляет указанное распоряже
ние в МКУ «Межотраслевая централизованная бухгалтерия» муниципального 
образования Тимашевский район.

11. МКУ «Межотраслевая централизованная бухгалтерия» 
муниципального образования Тимашевский район в течение 3 рабочих дней со 
дня получения распоряжения администрации муниципального образования 
Тимашевский район о предоставлении меры социальной поддержки обеспечи

2



вает выплату единовременной материальной помощи в качестве меры социаль
ной поддержки путём перечисления средств на счета граждан, заключивших кон
тракт, в кредитных организациях в пределах лимитов доведенных бюджетных 
ассигнований.

12. Финансирование расходов на предоставление меры социальной под
держки осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете муници
пального образования Тимашевский район на исполнение публичных норматив
ных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период в 
рамках реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан 
Тимашевского района».

13. При недостаточности выделенных бюджетных ассигнований на ис
полнение публичных нормативных обязательств на соответствующий финансо
вый год предоставление единовременной материальной помощи производится 
не позднее 5 рабочих дней со дня доведения бюджетных ассигнований админи
страции муниципального образования Тимашевский район в необходимом объ
еме.

14. Отдел по социальным вопросам администрации муниципального об
разования Тимашевский район ведет единый учет граждан, получивших меру со
циальной поддержки.

3

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Мелихов



Приложение
к Порядку предоставления дополнительной меры 
социальной поддержки гражданам Российской 
Федерации, заключившим контракт с Министерством 
обороны Российской Федерации о прохождении 
военной службы

Форма

СПИСОК
граждан, отобранных военным комиссариатом Тимашевского и Калининского районов Краснодарского края 

в соответствии с утвержденным планом (заданием) в муниципальном образовании Тимашевский район по отбору граждан, 
пребывающих в запасе, на военную службу по контракту во вновь формируемые соединения и воинские части, 

а также для доукомплектования соединений и воинских частей Южного военного округа, заключивших контракт 
с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы

з а _____________2 0 ___ г.
(месяц)

№
п/п

Фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, 
заключившего контракт о прохождении военной 

службы

Дата
рождения

Реквизиты контракта 
о прохождении военной службы

Банковские реквизиты (наименование 
кредитной организации, БИК кредитной органи- 
зации, корреспондентский счет кредитной орга

низации, номер счета получателя)Дата Номер

1 2 3 4 5 6

Военный комиссар Тимашевского 
и Калининского районов
Краснодарского края _______________  __ .__ . ___________
«___» _________________2 0 ____Г. (подпись) (расшифровка подписи)

М.П.


